
„Службени гласник РС“, бр. 85/2016 
 

На основу члана 21. став 3, члана 23. став 5. и члана 24. ст. 2. и 
4. Закона о банкама („Службени гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010 и 
14/2015) и члана 15. став 1. Закона о Народној банци Србије 
(„Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 
44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015 и 40/2015 – oдлука УС), Извршни 
одбор Народне банке Србије доноси 
 

 

ОДЛУКУ O ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ 
О АДЕКВАТНОСТИ КАПИТАЛА БАНКЕ 

 
 1. У Одлуци о адекватности капитала банака („Службени гласник 
РС“, бр. 46/2011, 6/2013 и 51/2014), после тачке 11. додаје се тачка 
11а. која гласи: 
 
 „11а. Банка је дужна да поднесе захтев за добијање претходне 
сагласности Народне банке Србије ако намерава да смањи вредност 
елемената основног капитала из тачке 8. ове одлуке.  
 
 Одредбе ове тачке не примењују се на стицање сопствених 
акција банке у складу са законом којим се уређују банке. 
  
 Уз захтев за добијање претходне сагласности Народне банке 
Србије из става 1. ове тачке, банка је дужна да достави следећу 
документацију: 
 
 1) информације о разлозима за смањење вредности елемената 
основног капитала и о конкретним aктивностима које намерава да 
спроведе; 
 2) пројекцију обрачуна износа  капитала, елемената капитала и 
капиталних захтева за наредне три године након смањења вредности 
елемената основног капитала, укључујући и пројекцију тог обрачуна 
пре тог смањења и његовог утицаја на капиталне захтеве; 
 3) процену ризика којима је банка изложена или може бити 
изложена, као и да ли је ниво њеног капитала довољан за покриће тих 
ризика, извршену у складу с одлуком којом се прописује управљање 
ризицима, укључујући и резултате добијене по основу последњег 
стрес тестирања, спроведеног у складу с том одлуком, који би указали 
на потенцијалне губитке у различитим сценаријима; 
 4) све друге информације које Народна банка Србије оцени 
релевантним у току одлучивања о захтеву из става 1. ове тачке.  



2 
 

 
  О захтеву из става 1. ове тачке Народна банка Србије одлучује у 
року од 60 дана од дана пријема уредног захтева.  
 
 Народна банка Србије даће банци претходну сагласност из става 
1. ове тачке под условом да:  
 
 1) пре или истовремено са спровођењем активности којима се 
смањује вредност елемената основног капитала, банка изврши замену 
тих елемената основног капитала елементима истог или бољег 
квалитета, како би се одржала способност банке да остварује добит и 
који, где је то применљиво, банци не намећу веће трошкове од 
трошкова елемената основног капитала који се замењују или 
 
 2) након смањења вредности елемената основног капитала, 
износ капитала банке и показатељ адекватности тог капитала буду на 
нивоу који је потребан за стабилно и сигурно пословање банке.“. 
 
 2. У тачки 18. после става 4. додају се ст. 5. до 7. који гласе: 
 
 „Изузетно од става 4. ове тачке, банка је дужна да поднесе 
захтев за добијање претходне сагласности Народне банке Србије ако 
намерава да измени услове под којима је субординирана обавеза 
настала у смислу тачке 17. став 1. ове одлуке. 
 
 Уз захтев за добијање претходне сагласности Народне банке 
Србије из претходног става ове тачке, банка је дужна да достави 
следећу документацију: 
 
 1) информације о разлозима за намеравану измену услова на 
које се захтев односи; 
 2) пројекцију обрачуна износа капитала, елемената капитала и 
капиталних захтева за наредне три године након измене услова на 
које се захтев односи, укључујући и пројекцију тог обрачуна пре те 
измене и њеном утицају на капиталне захтеве; 
 3) процену ризика којима је банка изложена или може бити 
изложена, као и да ли је ниво њеног капитала довољан за покриће тих 
ризика, извршену у складу с одлуком којом се прописује управљање 
ризицима, укључујући и резултате добијене по основу последњег 



3 
 

стрес тестирања, спроведеног у складу с том одлуком,  који би указали 
на потенцијалне губитке у различитим сценаријима; 
 4) све друге информације које Народна банка Србије оцени 
релевантним у току одлучивања о захтеву из става 5. ове тачке.  
 
 Народна банка Србије даће банци претходну сагласност из става 
5. ове тачке под условом да:  
 
 1) пре или истовремено са спровођењем активности којима се 
мењају услови под којима је субординирана обавеза настала у смислу 
тачке 17. став 1. ове одлуке, банка изврши замену тих обавеза 
елементима капитала истог или бољег квалитета, како би се одржала 
способност банке да остварује добит и који банци, где је то 
применљиво, не намећу веће трошкове од постојећих трошкова по 
основу те субординиране обавезе или 
 2) након измене услова под којима је субординирана обавеза 
настала у смислу тачке 17. став 1. ове одлуке, износ капитала банке и 
показатељ адекватности тог капитала буду на нивоу који је потребан 
за стабилно и сигурно пословање банке.“. 
 
 3. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у „Службеном гласнику РС“.  
 

 

ИО НБС бр. 76 Председавајућа 

13. октобра 2016. године Извршног одбора Народне                                          

банке Србије 

Б е о г р а д Г у в е р н е р 

 Народне банке Србије 

  

 др Јоргованка Табаковић,с.р- 

 


